РЕШЕНИЕ № 137 -Т-2018

г. Чебоксары                                                                                             24 октября
2018 года

Резолютивная часть решения оглашена 24 октября 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 октября 2018 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на
основании приказа Чувашского УФАС России от 22.03.2016 №40 в составе:

«…»

при участии организатора торгов – Министерства строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики:

- Кириллова А.В., по доверенности от 22.10.2018 № 16/20-9561,

при участии  заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Спецмотаж»:

- «…»

рассмотрев жалобу ООО «Спецмонтаж» на действия организатора торгов –
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Чувашской Республики при проведении предварительного отбора
на право включения в реестр  квалифицированных подрядных организаций,
имеющих право принимать участие в электронных аукционах, предметом
которых является выполнение работ по капитальному ремонту общего
имущества многоквартирных домов  (процедура №РТС121А180008), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступила жалоба ООО «Спецмонтаж» (вх. № 05-
04/6418 от 18.10.2018) на действия организатора торгов – Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской
Республики при проведении предварительного отбора  на право включения
в реестр  квалифицированных подрядных организаций, имеющих право
принимать участие в электронных аукционах, предметом которых является
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов  (процедура №РТС121А180008).

Из жалобы следует, что заявка ООО «Спецмонтаж» неправомерно отклонена
конкурсной комиссией организатора торгов.

На основании вышеизложенного заявитель просит признать действия
конкурсной комиссии организатора торгов незаконными и выдать
организатору торгов предписание об устранении выявленного нарушения.

Представитель организатора торгов нарушение порядка проведения
конкурса не признал, указав, что жалоба является необоснованной.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей
сторон по делу, Комиссия приходит к следующему.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров установлен статьей 18.1
Закона о защите конкуренции.

В силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_168614/?dst=102104
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_166488
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_176365/?dst=101516

случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного
органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает
решение с учетом всех выявленных нарушений.

Согласно части 1.1. статьи 180 Жилищного кодекса Российской Федерации
(далее  - ЖК РФ) закупки региональным оператором товаров, работ, услуг в
целях выполнения функций регионального оператора, установленных частью
1 настоящей статьи, осуществляются в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации. Указанный порядок должен
предусматривать конкурентные способы определения региональным
оператором поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с учетом повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ,
услуг, обеспечения гласности, открытости и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в
сфере таких закупок, аудит и контроль закупок, порядок формирования и
ведения реестра недобросовестных подрядчиков федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской
Федерации. Информация о закупках региональным оператором товаров,
работ, услуг размещается в единой информационной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Частью 5 статьи 182 ЖК РФ установлено, что привлечение региональным
оператором, в частности в случае, предусмотренном частью 3 настоящей
статьи, органами государственной власти субъекта Российской Федерации,
органами местного самоуправления, государственными, муниципальными
бюджетными, казенными учреждениями подрядных организаций для оказания
услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме осуществляется в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Во исполнение вышеуказанных норм Правительством Российской Федерации
принято Постановление от 01.07.2016 № 615 «О порядке привлечения
подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и
порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения
функций специализированной некоммерческой организации,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» (далее
– Постановление №615) (вместе с «Положением о привлечении
специализированной некоммерческой организацией, осуществляющей
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме» (далее - Положение).

consultantplus://offline/ref=8D30BC52C9927E67104ED0FF21E3E886BCB78C6F74377A6EFFF9D177D9AB14FE58D8424687d7o6H
consultantplus://offline/ref=8D30BC52C9927E67104ED0FF21E3E886BCB78D6876337A6EFFF9D177D9AB14FE58D84244847FACEFd3oCH
consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB493046D414893F5B7AB1AAF503035BFEA40CBD49501BB0FBF9995F4C8n4H
consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB493046D414893F5B7AA1DAD543035BFEA40CBD49501BB0FBF9997F285DCB8CBn3H

Минстрой Чувашии является органом уполномоченным на ведение реестра
квалифицированных подрядных организаций на территории Чувашской
Республики, в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 1 июня 2016 г. №615 «О порядке привлечения подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке
осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах».

В соответствии с пунктом 38 Порядка, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 июня 2016 г. № 615, подрядные
организации, желающие участвовать в предварительной отборе
квалифицированных подрядных организаций к своей заявке должны
приложить определенный перечень документов, подтверждающих
соответствие участника предварительного отбора установленным
требованиям, в том числе копию выписки из реестра членов
саморегулируемой организации, полученную не ранее чем за один месяц до
даты подачи заявки на участие в предварительном отборе.

Копия выписки из реестра членов саморегулируемой организации является
обязательным документом, какие либо исключения указанным
постановлением не установлены.

В рамках действующего законодательства, министерство в документации о
проведении предварительного отбора на включение в реестр
квалифицированных подрядных организаций для участия  в электронном
аукционе на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов установила требования к участникам
предварительного отбора, в том числе членство в саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства (п. 4.1.1).

Для участия в отборе участнику необходимо предоставить заявку, к которой
в том числе прилагается  копия выписки  из реестра  членов
саморегулируемой организации, полученная не ранее чем за один месяц до
даты подачи заявки на участие в предварительном отборе (п. 5.3.2.1).

ООО «Спецмонтаж» в составе заявки копию выписки из реестра членов
саморегулируемой организации, полученную не ранее чем за один месяц до
даты подачи заявки на участие в предварительном отборе, не представило,
в связи с чем комиссией вынесено решение об отказе во включении в реестр
ООО «Спецмонтаж».

Одновременно другие организации подавшие заявки на рассматриваемый
конкурс (ООО «АтлаЭнергоСтрой», ООО «Жилкомстрой», ООО «Евровид+»)
копии выписки из реестра членов саморегулируемой организации

приложили.

Ссылка ООО «Спецмонтаж», на то, что работы до 3 миллионов рублей
выполняются без членства в саморегулируемой организации не обоснована,
т.к. в проведенной в ЕИС процедуре №011520000081800001001 (на РТС №
РТС121А180008) на оказание услуг и (или) выполнением работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, какая
либо стоимость не устанавливается, а организация оценивается на предмет
соответствия установленным требованиям, в том числе, членство в
саморегулируемой организации.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к  выводу о необоснованности
жалобы ООО «Спецмонтаж».

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной
и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения
договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган выдает организатору торгов, конкурсной или
аукционной комиссии, продавцу государственного или муниципального
имущества, организатору продажи обязательные для исполнения
предписания о совершении действий, направленных на устранение
нарушений порядка организации, проведения торгов, продажи
государственного или муниципального имущества (далее в настоящем
пункте - торги), порядка заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися, в том числе предписания об
отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов, о внесении
изменений в документацию о торгах, извещение о проведении торгов, об
аннулировании торгов.

Исходя из установленных обстоятельств дела, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Спецмонтаж»  необоснованной.

consultantplus://offline/ref=12CD2A511629B34173C8DD703D0A4A8E332C18613D19447A9A2BE646629B04AE2718F9AEF9xAFAJ
consultantplus://offline/ref=12CD2A511629B34173C8DD703D0A4A8E332C18613D19447A9A2BE646629B04AE2718F9AEF9xAFAJ

В соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона
о защите конкуренции, Комиссия Чувашского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Спецмонтаж» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                           «…»

Члены Комиссии                                                                                        «…»

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.